1 ,14

C

 4-cn
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°100 1 FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 222.4:4

,44%

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPA I, D E TAMBORIL— AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO —CHAMADA 1%1~
N°003/2024 — SECULT — OBJETO: Credenciamento para o fomento, por meio da concessão de apoio financeiro, a realização de iniciativas dedinadas à
promoção, preservação e difusão das tradições regionais cearenses voltadas para as manifeála,ções próprias do periodo junino. A Presidente da CPL co
Ato de Julgamento da Habilitação, todas foram declaradas CREDENCIADAS: 1) ANA LETICIA DO NASCIMENTO SAMPAIO, inscrito no
o N°. 616.460.893-75; 2) FRANCISCO FERNANDO DOS SANTOS SILVA, inscrito no CPF sob o N°. 076.988.713-98; 3) EDUARDA FERR
DOS SANTOS SOUSA, inscrito no CPF sob o N°. 101.867.333-48; 4) DENILSON CASTRO ARAUJO, inscrito no CPF sob o N°. 073.453.863-4
5) FRANCISCO DOUGLAS NUNES E SILVA, inscrito no CPF sob o N°. 115.727.433-10; 6) JOÃO AMBROSIO SILVANO, inscrito no CPF sob
o N°. 895.569.413-04; 7) MATHEUS VIANA MARTINS, inscrito no CPF sob o N°. 084.623.913-26; 8) FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA
DE CARVALHO FILHO, inscrito no CPF sob o N° 610.304,643-24; 09) MARIA CLOENICE PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o N°
019.502.193-21; 10) MARIA DE FATIMA FARIAS DE MEDEIROS JORGE, inscrito no CPF sob o N° 069.603.913-34. Ficou INABILITADA a
Pessoa Fisica: VALCENILDO MENDES SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 268.722.118-06. Desse modo fica egabelecido o prazo do item 11.1 do edital
para apresentação dos recursos adminiglrativos. A Ata de Julgamento encontra-se disponivel no Site: https://www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril-CE, 23 de
Maio de 2024.

...r0-4, 85202109111

5

WI

ob

4 , De 1.0-

*** *** ***
INSTITUTO DRAGÃO DO MAR

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
ORIGEM IDM

Pregão Eletrônico n° 2024005/1DM
O Instituto Dragão do Mar, entidade privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE, toma pública
a ANULAÇÃO do certame referente ao Edital do Pregão Eletrônico n° 2024/005, objetivando aquisição de equipamentos e materiais de informática,
realizado no dia 01/04/2024, ás 09h:30m, em virtude da necessidade de correção do Edital. O edital e seus anexos serão reavaliados, sendo posteriormente
e oportunamente divulgada nova data de abertura para o referido procedimento licitatório.

Fortaleza 29 de maio de 2024
Antonio Paulino de Albuquerque Neto

PREGOEIRO

*** *** *4*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA M UN IC IPALD E SOBRAL— EXTRATO DO CONTRATO N°095/2024 - SM E— PROCESSO N° P3 I 8129/2024
— CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o N°08.642.026/0001-45. OBJETO: Contratação de empresa remanescente
em processo licitatório para a conclusão da obra de construção de escola vertical, 12 salas, no bairro Sumaré, no Município de Sobral/CE, em Regime de
Empreitada por Preço Global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XI, e o Art. 26, parágrafo único, inciso II, da Lei N° 8.666/1993 e suas
alterações. MODALIDADE: Dispensa N° 0P24004 - SME. VALOR GLOBAL: R$ 10.337.726,16 (dez milhões e trezentos e trinta e sete mil e setecentos
e vinte e seis reais e dezesseis centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.361.0485.1465.44905100.1500100100; 06.01.12.361.0485.1465.
44905100.1550000000; 06.01.12.361.0485.1465.44905100.1571000000; 06.01.12.361.0485.1465.44905100.2571000000; 06.01.12.361.0485.2553.44905
100.1500100100; 06.01.12.361.0485.2553.44905100.1550000000; 06.03.12.36 I .0485.1463.44905100.1540000000; 06.03.12.361.0485.1463.44905100.15
42000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos, contados a partir do quinto dia
útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 27/05/2024. SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
Secretário Municipal da Educação e o Sr. Antonio Olirio Oliveira Júnior — CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes — Coordenadora Jurídica da
SME.

*4* *** *4*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Contrato. O Município de Cedro — CE, através da Secretaria de Esporte toma público o
Extrato do Contrato N° 0801.01/2024-03 oriundo da Tomada de Preços n°0906.01/2022-03 cujo objeto é a contratação de pessoa juridica para prestação
dos serviços de adequação de terreno localizado no bairro planalto dos lemos para receber o projeto de areninha do Governo do Estado, junto a Secretaria
de Esporte do Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Esporte. Contratada: Barbosa Construções e Serviços LTDA com sede em Lavras da
Mangabeira - CE, à Rua Vicente Favela, N°325, Centro, CEP: 63.300-00, inscrita no CNPJ sob o N°41.332.445/0001-56, neste ato representada por sua
proprietária a Sra. Tereza Maria Barbosa, inscrita no CPF sob if **".584.963-**. O valor Contratual global importa na quantia de R$ 561.283,47 (quinhentos
e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos). As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o vencedor, serão
consignadas na seguinte dotação orçamentária 27.122.0002.2.022 e Elemento de Despesas 4490.51.00. Da Vigência: O prazo para a execução das obras /
serviços objeto deste Contrato será de 04 (quatro) meses, após a data de assinatura e entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela Secretaria de Esporte da Prefeitura Municipal de Cedro e vigência contratual até 31 de dezembro de 2024. Assina pela Contratante: Manoel Bezerra
Filho— Ordenador de Despesas do Fundo Geral. Cedro - CE, 09 de janeiro de 2024. 'FUN Lima Sales - Presidente da CPL.

*4* *** *4*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Secretaria do Trabalho e Assistência Social, comunica aos interessados
que será realizada Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N° ST-CE001/24, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para os serviços
de reforma do centro de referência da assistência social (CRAS) Matilde Gomes Coutinho localizado no Bairro Cohab, de interesse da Secretaria do Trabalho
e Assistência Social do Município de Independência/CE. Entrega das propostas: a partir de 29/05/2024 no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa
de Licitações c Leilões do Brasil - BEI.. Compras (https://bIlcompras.com/). Abertura das Propostas: 17/06/2024 às 08h00. O Edital na íntegra, em meio
eletrônico, encontra-se à disposição dos interessados para consulta: na BLL Compras (www.blIcompras.com), no Portal Nacional de Contratações Públicas
(pncp.gov.br), no Portal de Licitações dos Municipios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas), e no site do
Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (ficitacao@independencia.cesov). Independência/CE, 27/05/2024.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde, toma público o Extrato do Instrumento do Contrato n° SS-CE003/24,
resultante da Concorrência Eletrônica N° SS-CE003/24, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na área de engenharia para a prestação de
serviço de implantação de melhorias habitacionais para o controle da doença de chagas, conforme Convênio FUNASA - PLATAFORMA + BRASIL N°
937756/2022, de interesse da Secretaria da Saúde do Município de Independência/CE. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: ATL Construções e
serviços LTDA. Valor Global: R$ 1.440.451,00 (hum milhão, quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). Dotação Orçamentária:
0401.10.305.1009.1.024 Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Assina pela Contratante: Antônio Edi Vieira Coutinho. Assina pela Contratada: Amanda
Witória Bezerra Lopes. Independência-Ce. 28 de maio de 2024.

*4* *4* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde, torna público o Extrato do Instrumento do Contrato n° SS-PE003/24,
resultante do Pregão Eletrônico N° SS-PE003/24-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisições de veículos O (zero) km
- primeiro emplacamento, fabricação nacional ou nacionalizada, tipo picape (pick-up), cabine dupla, tração 4X2, conforme Termo de Ajuste N°63/2022
- Secretaria da Saúde do Estado do Ceará/SESA, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Independência/CE. Contratada:
Regence Veiculos Pecas e Servicos LTDA. Valor global: R$ 371.970,00 (trezentos e setenta e um mil, novecentos e setenta reais). Vigência: 09 de maio data
da assinatura até 31 de dezembro de 2024. Assina pela Contratante: António Edi Vieira Coutinho. Assina pela Contratada: Franscisco Eufrasio de Sousa de
Melo. Independência-Ce, 28 de maio de 2024.

*4* 4,4* *4*

Prefeitura Municipal de Parambu - Contratante e signatário: Secretaria de Cultura, O Ordenador de Despesa, Wanderley Pereira Diniz; Extrato
do Contrato N° 2024.05.17.001-SECULTdecorrente do processo de Inexigibilidade de Licitação N° 2024.05.16.001-SECULT, a saber; Dotação
Orçamentária: 01.13.13.13.392.1303.2.081; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Objeto: Contratação de apresentação de show musical do artista REY
VAQUEIRO, durante a comemoração do 68° aniversário de emancipação política do Município, que ocorrerá no dia 13/09/2024, no município (Fest
Mel); Valor Global: R$ 120.000,00; Prazo de Vigência dos Contratos: Até 31/12/2024; Contratada e signatário: Rey Vaqueiro Shows Ltda-REY VAQUEIRO,
Maria Valmira Silva de Oliveira; Data da assinatura: 20/05/2024.

FSC

MISTO
Nua ro000,
• polir do la/M•

re•pcnedwai•

FSC "C126031

Np% DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°100 ¡FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2024 ICIPAL a f ,

ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Secretário Municipal de Educação torna público que se encontra à . ..sição
dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.002/2024-PERP, que tem como objeto o Registro de preços visando a a ição de . .10
combustível de interesse das Diversas Secretarias do Município de Maranguape-CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereçcusletrônico
www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita MaisWrasil dar-
se-á do dia 29/05/2024 até o dia 13/06/2024 às 09h00min. Abertura das Propostas: 13/06/2024 as 10:00m1n (horário de Brasília). Flaubert Rock , --
Costa - Secretário de Administração e Finanças do Municipio de Maranguape/CE, em 27 de maio de 2024.

••• ••• •••

Tomada de Preços N° 2012.01/2023-SMDLI. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: contratação 40 DE L‘C'5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 2705.01/2024 - SMDU - Referente ao Processo AdministrativNis  -

de empresa especializada para execução de pavimentação em diversas ruas do Pontal de Maceió no Município de Fortim-CE; através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano. Contratado: GTM Engenharia LTDA, inscrita no CNP! sob n°42.340.181/0001-45; Valor Global: R$ 2.978.874,54 (dois milhões,
novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos); Vigência: prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; Assina
pela Contratante. Francisco Ribeiro da Costa- Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 28 de Maio de 2024.

••• ••• •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - Pregão N° PE040.2024-SEDUC. 0(A) Secretaria de
Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 14 de junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.
m2atecnologia.com.bd, Pregão n° PE040.2024-SEDUC. Objeto: aquisição de livros do programa educação financeira, empreendedorismo e projeto de vida
para os alunos do ensino fundamental do Município de São Gonçalo do Amarante-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
hups://compras.m2atecnologia.com.bd; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 28 de maio de 2024.
Helayne Franqueie Soares Rocha - Pregoeiro(a).

•

FSC
••••

MISTO
NUM (MIMO
• orle

nuomhunia

FSC • cuticpi

•

••• *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato do Termo de Homologação - Processo N° 2024.02.20.0IFG - Pregão Eletrônico n°.
2024.02.20.01FG. No uso de suas atribuições legais e. considerando haver a Equipe do Pregão cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação,
o Sr. Alexandre de Souza Rocha, Homologa o Pregão Eletrônico 2024.02.20.0IFG. Resultado da Homologação. Objeto: aquisição de instrumentos e
equipamentos musicais para atender ao programa de formação musical no Município de Salitre/CE. Situação: Homologado em 28/05/2024. Homologado
para: Quasar Brasil Instrumentos Musicais LTDA. CNPJ: 28.453.974/0001-40, pelo melhor valor de R$ 76.999,96 (setenta e seis mil, novecentos e noventa
e nove reais e noventa e seis centavos). Alexandre de Souza Rocha - Ordenador(a) de Despesas.

*** ••• •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato do Termo de Adjudicação - Processo N° 2024.02.20.0IFG - Pregão Eletrônico
2024.02.20.0IFG. No uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Equipe do Pregão cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação,
o Sr. Alexandre de Souza Rocha, Adjudica o Pregão Eletrônico n°. 2024.02.20.0IFG. Resultado da Adjudicação. Objeto: aquisição de instrumentos e
equipamentos musicais para atender ao programa de formação musical no Município de Salitre/CE. Situação: Adjudicado em 28/05/2024. Adjudicado para:
Quasar Brasil Instrumentos Musicais LTDA. CNPJ. 28.453.974/0001-40, pelo melhor valor de R$ 76.999,96 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e nove
reais e noventa e seis centavos). Alexandre de Souza Rocha - Ordenador(a) de Despesas.

*5* *5* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 010/2024/DIV-PE - Cujo OBJETO é a Contrata* de empresa para a Aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender a demanda
das diversas Secretarias do Fundo Geral do Municipio de Cariré-CE, que teria sua Abertura para o dia 07/06/2024, as 09h30min, terá sua Abertura
REMARCADA para o dia 12 de Junho de 2024, às 09h30min por razão do interesse público. Informações no horário de atendimento ao público de 081i às
12h / 13h às 17h e também nos Sites: http•limunicipios tce ce.gov.br/licitacoes/ e http://wwwcarire ce.gov.br/. Cariré-CE, 28 de Maio de 2024. Arnóbio
de Azevedo Pereira -Agente de Contratação.

*5* ••• *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato Termo de Adjudicação - Processo N° 2024.02.07.01E - Pregão Eletrônico n°.
2024.02.07.01E. No uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Equipe do Pregão cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação,
o Sr. Renato de Sousa Lima, Adjudica o Pregão Eletrônico n°. 2024.02.07.01E. Resultado da Adjudicação. Objeto. aquisição de gêneros alimentícios para a
composição da merenda escolar no exercício do ano de 2024 que irá atender a todas as Escolas da Rede Municipal de Educação do Município de Salitre - CE.
Situação. Adjudicado em 14/05/2024. Adjudicado para: WS Comercio e Servicos LTDA, CNPJ: 46.385.061/0001-15, pelo melhor valor de R$ 3.310.218,52.
Renato de Sousa Lima - Ordenador de Desp. do Fundo Municipal de Educação.

••• *** •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato Termo de Homologação - Processo N° 2024.02.07.01E - Pregão Eletrônico n°.
2024.02.07.01E. No uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Equipe do Pregão cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação,
o Sr. Renato de Sousa Lima, Homologa o Pregão Eletrônico n°. 2024.02.07.01E. Resultado da Homologação. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
para a composição da merenda escolar no exercício do ano de 2024 que irá atender a todas as Escolas da Rede Municipal de Educação do Município de
Salitre- CE. Situação: Homologado em 14/05/2024. Homologado para: WS Comercio e Servicos LTDA, CNPJ: 46.385.061/0001-15, pelo melhor valor de
R$ 3.310 218,52. Renato de Sousa Lima - Ordenador de Desp. do Fundo Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - CHAMADA PÚBLICA
N° 003/2024-SECU LT - OBJETO: Credenciamento para o fomento, por meio da concessão de apoio financeiro, a realização de iniciativas deátinadas á
promoção, preservação e difusão das tradições regionais cearenses voltadas para as manifeglações próprias do periodo junino. A Comissão de Avaliação
Técnica comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Análise de Propogtas da seguinte forma: Todas as Propoátas foram declaradas
CLASSIFICADAS. Maiores informações encontra-se em ata complementar de julgamento. Fica aberto o prazo do item 11.2 do edital para apresentação de
recurso. Tamboril-CE, 28 de Maio de 2024. Bruno Manoel Medeiros da Silva - Secretária da Cultura, Turismo e Desporto.

••• ••• •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Contrato - Processo Administrativo N° 2024.02.07.01E - Contrato N° 020701E/2024
- Origem: Pregão N° 2024.02.07.01E. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada(o). WS Comercio c Servicos LTDA. Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios para a composição da merenda escolar no exercício do ano de 2024 que irá atender a todas as Escolas da Rede Municipal de Educação do
Município de Salitre - CE - Valor Total: R$ 3.310.218,52 (três milhões, trezentos c dez mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos) Programa
de Trabalho: 0502.12.306.0196.2.007 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - P.N.A.E., R$ 3.310.218,52 no elemento de despesa 33903007:
Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; - Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 - Data da Assinatura: 15 de maio de 2024.

••• ••• •••
Prefeitura Municipal de Quixcramobim - Aviso de Revogação Concorrência Eletrônica N° 2407041101-CE. O Secretário de Desenvolvimento Urbano
e infraestrutura, torna público a REVOGAÇÃO da Concorrência Eletrônica N° 2407041101-CE nos termos do artigo 71 da Lei n° 14.133/21, cujo
objeto: Serviços de pavimentação asfáltica (CBUQ), em ruas diversas no município, conforme MAPP N° 2029 e Termo de Convênio N°04/2024, firmado
com a Superintêndencia de Obras Públicas do Estado do Ceará - SOP e a Prefeitura, em virtude da necessidade da alteração da fase preparatória. Antônio
Clidenor Genuíno de Medeiros.

••• ••• •••
Prefeitura Municipal de Parambu - Contratante e signatário: Secretaria de Turismo, Wanderley Pereira Diniz; Extrato do Contrato N° 2024.05.24.00 I-SETUR
resultante da Concorrência Eletrônica INI° 2024.04.05.00 I -SETUR; Objeto: Ampliação do restaurante do mirante na ladeira da Pedra Cortada, no distrito
de Monte Sion Parambu/CE; Valor do Contrato: R$ 179.995,56; Dotação Orçamentária: 01.14.14.15.451. 1501.1050; Empresa: V ipon Empreendimentos
Lida; Elemento de Despesa: 44.90.51.00; Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias; Data da assinatura: 24/05/2024.